

Wir dürfen Sie auf unsere Veranstaltungen
im **Sommersemester 2022** hinweisen:

auch als Webinar

18.2.2022	SE „Auslegung und AGB-Kontrolle Allgemeiner Versicherungsbedingungen“	Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber
4.3.2022	SE „Ausgewählte Probleme der Kfz-Versicherung“	Dr. Wolfgang Reisinger
1.4.2022	SE „Versicherungsvertragsrecht in der Praxis“	Mag. Thomas Böhm, LL.M.
28.4.2022 29.4.2022	VO „Versicherungsvertragsrecht“	Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber Mag. Lisa Katharina Promok RA Dr. Christian Mahringer
5.5.2022 6.5.2022	VO „Versicherungsaufsichtsrecht“	Dr. Ludwig Pflieger
7.6.2022	Gastvortrag: „Rückabwicklung von Versicherungsverträgen“	Univ.-Prof. Dr. Stefan Perner
23.6.2022	Gastvortrag: „Nachhaltig versichern“	Prof. Dr. Manfred Wandt

Seminare (SE) sind **kostenpflichtig**.

Gastvorträge, Tagungen und Vorlesungen (VO) sind **lediglich für Mitglieder des Fördervereins
Privatversicherungsrecht kostenfrei**.

Die Veranstaltungen des Forschungsinstitutes fallen unter Modul 1, 2 und 8.
Fördervereinsmitglieder und zahlende Teilnehmer erhalten Teilnahmebestätigungen
im folgenden Ausmaß: VO 8 h | SE 3,5 h | Tagung 3,5 h | Gastvortrag 1 h



Nachhaltigkeitsregulierung und Offenlegungspflichten im Versicherungsbereich

Dienstag 23.6.2022, 18:00 Uhr
Churfürststraße 1 | 5020 Salzburg
GASTVORTRAG



Foto: Luigi Caputo

Forschungsinstitut für Privatversicherungsrecht

Churfürststraße 1 | 5020 Salzburg

Forschungsinstitut.PVR@plus.ac.at | www.privatversicherungsrecht.at

Ein Gastvortrag der



**Fachbereich Arbeits- und Wirtschaftsrecht
Forschungsinstitut für Privatversicherungsrecht**

Dienstag, 23. Juni 2022

Hörsaal 202, Churfürststraße 1, 5020 Salzburg bzw. ONLINE
Wegbeschreibung unter: www.privatversicherungsrecht.at

Die Teilnahme am Gastvortrag ist kostenlos.
Die Veranstaltung kann auch als **Webinar** besucht werden (sofern gewünscht, bitte um Bekanntgabe bei der Anmeldung).

Hinweis: Es wird 1h angerechnet.
Bei Teilnahme in Form des Webinars ist ein Multiple Choice Test zu absolvieren.
für Nichtmitglieder heben wir eine Bearbeitungsgebühr iHv EUR 10 für die Ausstellung einer Teilnahmebestätigung ein.

Wir bitten um Anmeldung (samt Geburtsdatum) **bis 17.6.2022**
unter Forschungsinstitut.PVR@plus.ac.at

Wir freuen uns über Ihr Kommen!

Univ.-Prof. Dr. Michael Gruber
Leiter des Forschungsinstituts
für Privatversicherungsrecht

Der Vortrag gibt einen Überblick über die für den Versicherungsbereich relevante Nachhaltigkeitsregulierung und geht besonders auf die Offenlegungspflichten der Versicherungsunternehmen ein. Behandelt werden die Ziele der Offenlegungsverordnung (EU) 2019/2088 sowie die Anforderungen an die unternehmensbezogene und produktbezogene Offenlegung. Eingegangen wird auch auf die Bedeutung konkretisierender technischer Regulierungsstandards, für die der Gemeinsame Ausschuss der europäischen Aufsichtsbehörden im Oktober 2021 einen Entwurf vorgelegt hat und die ab Juli 2022 wirksam werden sollen.

Prof. Dr. Manfred Wandt (Goethe-Universität, Frankfurt am Main)



Professor Wandt ist seit 1995 Professor für Bürgerliches Recht, Handels- und Versicherungsrecht, Internationales Privatrecht und Rechtsvergleichung an der Goethe-Universität, wo er dem Institut für Versicherungsrecht (IVersR) vorsteht und zudem Vorstandsmitglied des Institute for Law and Finance (ILF) und des International Center for Insurance Regulation (ICIR) ist. Seine Forschungsschwerpunkte sind nationales und internationales Vertrags-, Haftungs- und Regressrecht sowie das gesamte Versicherungsrecht. Er ist Verfasser von Lehrbüchern zu gesetzlichen Schuldverhältnissen und zum Versicherungsrecht sowie Mitherausgeber des Münchener Großkommentars zum Versicherungsver-

tragsrecht. Von 2008-2012 war er Dekan und Prodekan des Fachbereichs Rechtswissenschaft der Goethe-Universität.

- Herausgeber und Hauptschriftleiter der Zeitschrift für Versicherungsrecht, Haftungs- und Schadensrecht (VersR)
- Leiter des Karlsruher Forums für Haftungs- und Versicherungsrecht
- Vorstandsmitglied des Deutschen Vereins für Versicherungswissenschaft
- Mitglied des Presidential Council und Vorsitzender der Deutschen Sektion der Association Internationale de Droit des Assurances (AIDA)
- Mitglied der früheren EU-Restatement Group of European Insurance Contract Law (PEICL)(1999-2015)
- Mitglied des Versicherungsbeirats der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (2010-2020)